
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：洛阳百年优品生物技术有限公司天然气锅

炉建设项目

建设单位（盖章)：洛阳百年优品生物技术有限公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部



     打印编号：1677657026000

编制单位和编制人员情况表
 

项目编号 qjd5j9

建设项目名称 洛阳百年优品生物技术有限公司天然气锅炉建设项目

建设项目类别 41--091热力生产和供应工程（包括建设单位自建自用的供热工程）

环境影响评价文件类型 报告表

  一、建设单位情况

单位名称（盖章） 洛阳百年优品生物技术有限公司

统一社会信用代码 91410327MA46T03Y5A
[...]
站公开发布的 2021年 1-12月份洛阳市环境质量监测月报中洛河高崖寨断面的水

质监测结果，洛河高崖寨断面水质类别均为Ⅱ类水质，水质状况为“优”，区域地

表水现状质量较好。

三、生态环境

经现场调查，本项目周边由于长期人为活动和自然条件的影响，生态环境

以人工生态环境为主，区域内主要植物以人工栽培植物为主，无野生植被、大

型野生动物以及受国家保护的动植物种类，附近无自然生态保护区。

环境

保护

目标

本项目厂界外 50米范围内无声环境保护目标；厂界外 500米范围内无大气

环境保护目标及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水

资源。



- 21 -

污染

物排

放控

制标

准

环境

要素
标准编号 标准名称

执行级别

（类别）
主要污染物限值

大气 DB41/2089-2021
《锅炉大气污染物排放

标准》

表 1燃气锅

炉

颗粒物 5.0mg/m3

SO2 10.0mg/m3

NOX 30.0mg/m3

废水 GB8978-1996 《污水综合排放标准》
表 4 三级

标准

COD 500

NH3-N /

噪声 GB12348-2008
《工业企业厂界环境噪

声排放标准》
3类

昼间 ≤65dB(A)

夜间 ≤55dB(A)

固废 GB18599-2001 《一般工业固体废弃物贮存、处置场污染制标准》及修改单

总量

控制

指标

本次扩建项目废水为锅炉排污水及软化纯水制备浓水，均为清洁下水，经

管网进入宜阳县北城区污水处理厂，废水总量控制指标为 COD 0.2991t/a；

本次扩建项目锅炉废气污染物总量控制指标为颗粒物 0.048t/a、SO2

0.0423t/a、NOX 0.3207t/a。



- 22 -

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目依托现有厂房，仅需在车间内安装设备，所以不再分析施工期污染情

况。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1 废气产排分析

本次项目建设一台 6t/h的天然气锅炉，锅炉年有效工作时间为 2400h/a，天

然气消耗量约 105.84万 m3/a。

根据《污染源源强核算技术指南 锅炉》（HJ991-2018）本次锅炉废气污染

源核算 SO2采用物料衡算法，NOX采用产污系数法，颗粒物采用类比法。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24

号）4430工业锅炉（热力供应行业）系数手册-燃气工业锅炉，废气量为 107753

m3/万 m3天然气，则废气排放量为 1140.5万 m3/a（即 4751.90m3/h）；SO2产生

量为 0.02Skg/万 m3 天然气（S 为天然气中的 S 含量，根据国家天然气标准

（GB17820-2018）划分，本项目为一类天然气，S取 20mg/m3），则 SO2排放量

为 0.0423t/a（即 0.0176kg/h），排放浓度为 3.71mg/m3；项目锅炉内置低氮燃烧

装置，工业锅炉氮氧化物产污系数为 3.03kg/万立方米天然气（低氮燃烧- 国际

领先），则氮氧化物排放量为 0.3207t/a（即 0.1336kg/h），排放浓度为 28.12mg/m3；

项目与“中信重工节能环保装备产业化项目” 燃料类型、污染防治措施等相同，

满足类比法条件，因此颗粒物浓度采用类比法，类比“中信重工节能环保装备产

业化项目”，颗粒物检测浓度为 3.2~4.2 mg/m3，本次评价取最大值 4.2 mg/m3，则

本项目烟尘排放速率为 0.02kg/h（即 0.048t/a）。锅炉燃烧废气通过一根 8m高排

气筒（DA003）排放，颗粒物、SO2、NOX均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1 锅炉大气污染物排放限值 “颗粒物 ≤5mg/m3，

SO2≤10mg/m3，NOX≤30mg/m3”的要求。

1.2废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

本次扩建项目锅炉废气污染源源强核算结果见下表。

表 13 本次扩建项目锅炉废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染 污染 产生情况 治理措施 排放情况 排放



- 23 -

源 物 时间
h/a

核算方

法
浓度
mg/m3

产生量
kg/h 工艺

处理

效率
废气量
m3/h

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

排放

量 t/a

锅炉

颗粒

物
类比法 4.2 0.02 低氮

燃烧

器
+8m
排气

筒

/ 4751.9

4.2 0.02 0.048

2400SO2
物料衡

算法
3.71 0.0176 3.71 0.0176 0.0423

NOX
产污系

数法
28.12 0.1336 28.12 0.1336 0.3207

1.3 治理措施可行性分析

本次扩建项目锅炉自带低氮燃烧器，天然气燃烧废气经低氮燃烧器处理后由

8m排气筒排放，排放浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）

表 1 限值要求及《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021

年修订版）》中“锅炉-A级”要求。

表 14 治理设施基本信息表

污染源
治理工

艺

处理

能力

《排污许可证申请与

合发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）表 7燃
气锅炉可行技术

锅炉-A级
是否为

可行技

术

天然

气锅

炉
DA00
3

二氧

化硫
/

4751.9
m3/h

/ / 是

氮氧

化物

低氮燃

烧器
低氮燃烧技术

低氮燃烧或
SNCR/SCR 是

颗粒

物
/ /

PM稳定达到排

放限值情况下可

不采用除尘工艺

是

根据《排污许可证申请与合发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中的污染治

理工艺及《河南省重污染天气通用行业应急减排措施制定技术指南（2021年修

订版）》中“锅炉-A级”要求，因此本项目污染防治设施可行。

1.4 大气自行监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）和《排污单

位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中关于污染源监测的要

求制定以下监测方案。

表 15 大气自行监测及记录信息

污染源

类别/监
测类别

排放口编

号/监测点

位

排放口名称 污染物名称
监测

频次
执行标准

锅炉废

气
DA003

天然气锅炉

排气筒

氮氧化物 1次/月 《锅炉大气污染物排放

标准》（DB41/2089-2021）
表 1 排放限值

颗粒物、二氧化

硫、林格曼黑度
1次/年



- 24 -

1.5大气环境影响分析

综上所述，本项目锅炉自带低氮燃烧器，产生的天然气燃烧废气经 8m高排

气筒排放，污染物排放浓度能够满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1 排放限制要求，因此本项目的建设对周围大气环境影

响较小。

2、废水

2.1废水产排分析

（1）锅炉排污水

本项目使用的 6t/h的燃气锅炉制备蒸汽，年运行时间为 2400h/a，用于现有

工程，蒸汽供给量约为 14400t/a。锅炉向现有工程供给蒸汽时管道内汽水损失约

为 3%，同时锅炉运行时，定期有少量汽包排水，为清净下水，产生量约为 5%，

综上锅炉软水需求量约为 15652.17t/a（即 6.5t/h），锅炉污水排放量为 782.6t/a。

（2）软水制备废水

锅炉用软水由软水制备系统提供，由于软水制备系统每使用一段时间后需要

对其进行反冲洗，反冲洗过程承重会产生少量的高盐废水，纯水制备率约为 75%。

项目锅炉软水需求量为 15652.17t/a（即 6.5t/h），因此软水制备设备用水量为

8.67t/h（即 20800t/a），制备纯水过程有 25%的废水产生，属于洁净排放水，该

部分浓盐水产生量为 2.17t/h（即 5200t/a）。该部分浓盐水仅盐含量较高，不含

有机物和其它有毒有害物质。

根据资料锅炉排水和软水制备产生的废水属于含盐量较高的清洁下水，该部

分废水主要污染物产生浓度为 COD50mg/L、氨氮 0mg/L，经宜阳县产业集聚区

排污管网进入宜阳县北城区污水处理厂。

图 1 本次扩建项目水平衡图（单位：t/h）

2.2废水进入宜阳县北城区污水处理厂可行性分析

宜阳县北城区污水处理厂位于韩营凹村南，占地 27957m2（合 42亩），总



- 25 -

投资 5860.27万元，处理城市污水 2万 m3/d，于 2012年 12月建成投运，服务对

象是宜阳县规划北城区（包括宜阳县产业集聚区）的工业废水和生活污水，收水

面积 11平方公里，服务城市人口 9万余人。该污水处理厂采用奥贝尔氧化沟处

理工艺，整个工艺分预处理系统、生化系统、污泥处理系统，主要污水处理构筑

物有：粗格栅及进水泵房、细格栅、旋流沉砂池、厌氧池及奥贝尔氧化沟、二沉

池、污泥泵站、污泥浓缩脱水机房及加氯间等，出水水质达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

本项目位于宜阳县北城区污水处理厂收水范围、外排水质满足污水处理厂接

管标准且厂区南侧道路规划敷设污水管网。本项目外排废水可排入北城区污水处

理厂处理，经过深度处理后，水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

《GB18918-2002》中的一级 A标准，对洛河水环境影响很小。

2.3本项目废水总量控制指标

本项目总量指标情况详见下表。

表 16 本项目废水污染物总量控制一览表

污染物种类

污水种类
COD

锅炉排污水、软

水制备废水

（5982.6t/a）

预测排放浓度（mg/L） 50
推荐总量控制指标（t/a） 0.2991

北城区污水处理厂排放浓度（mg/L） 50
新增总量指标（t/a） 0.2991

2.4废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中关

于污染源监测的要求制定以下监测方案。

表 17 噪声自行监测及记录信息

污染源类别

/监测类别

排放口编号/
监测点位

监测因子 监测频次 执行标准

废水
企业废水总

排口

pH 值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、流量
1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三

级标准

3、噪声

3.1 噪声污染源及治理措施

本项目噪声源主要为锅炉设备鼓风机、水泵等运行时的机械噪声，声级为

80~85dB（A）。设备均置于室内，无室外声源。主要噪声源强及防治措施见下

表。



- 26 -

表 18 工业企业噪声源强调查清单

序

号
声源名称 位置

数量

（台）
声功率级
dB/(A)

声源控制

措施

持续时

间

车间边界

处噪声
dB/(A)

1 鼓风机 车间内

锅炉房

1 80 距离衰减、

车间隔声
昼间 66.2

2 水泵 1 85

3.2预测模式

根据本项目各主要噪声设备在厂区的分布状况和源强声级值，并根据设备距

厂界和敏感目标的距离，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

户外声传播的衰减和附录 B（规范性附录）中“B.1工业噪声预测计算模型”，预

测本项目各声源对厂界的预测值。工业声源有室外和室内两种声源，根据设计本

项目设备均置于室内，无室外声源。本次声环境影响评价选用如下预测模式：

（1）点声源的几何发散衰减：

Lp (r) = Lp (r0) - 20lg（r/r0）

式中：LA (r)—预测点处的声压级，dB；

LA (r0)—参考位置 r0处的声压级，dB;

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，r0取 1m。

（2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法为：

式中：Lpli（T）—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，

dB;

Lplij—室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N—室内声源总数。

（3）噪声贡献值计算公式：

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

T—预测计算的时间段，S；

Ti—i声源在 T时段内的运行时间，S；

LAi—i声源在预测点产生的等效 A声级，dB。

（4）噪声预测值计算公式：

  







 



N

j

Lplij
li TL

1

1.0
p 10lg10









 

i

L
i

Ait
T

L 1.0
eqg 101lg10



- 27 -

式中：Leq —预测点的噪声预测值，dB；

Leqg —建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb —预测点的背景噪声值，dB；

根据上述公式计算出预测点的总等效声级后，对照评价标准，得出项目完成

后噪声源对厂界声环境影响评价结论。

3.3预测结果

厂区现有工程及本项目夜间均不运行，本次评价噪声预测结果见下表。

表 19 各厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

影响

对象

本次扩建

项目距厂

界距离

现有工程噪

声贡献值

本次扩建项目

噪声贡献值

扩建项目完

成后噪声预

测值
标准值

达标

分析

昼间 昼间 昼间

东厂界 50m 47.4 32.2 47.5

昼间 65

达标

西厂界 40m 64.4 34.1 64.4 达标

南厂界 70m 46.1 29.3 46.2 达标

北厂界 5m 46.7 52.2 53.3 达标

由上表可知，本项目运营期间生产设备产生的噪声经过距离衰减、厂房隔声

后，项目厂界四周噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类要求。因此，本项目营运期间生产噪声对周边声环境影响

较小。

3.4噪声监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中关

于污染源监测的要求制定以下监测方案。

表 20 噪声自行监测及记录信息

污染源类别

/监测类别
